
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2005

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 6 N° 71

LIBROS

ÚLTIMO TÍTULO INCORPORADO

Clubes de campo y barrios cerrados : ¿Qué debe conocer el comprador y el
residente? / Horacio Colman Lerner ; pról. de Elena I. Highton. – [Buenos Aires?] : Print
Area, 1999. – 168 p. – ISBN 987-97598-0-X

FOLLETOS

ÚLTIMO TÍTULO INCORPORADO

El canje de la deuda / dir. Douglas R. Elespe. – Buenos Aires : La Ley, 2005. – 90 p.

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 65, N° 10, 29 de abril de 2005
año 65, N° 11, 10 de mayo de 2005
año 65, N° 12, 20 de mayo de 2005
año 65, N° 13, 31 de mayo de 2005

Boletín oficial de la República Argentina
año 113, diarios del 2 al 31 de mayo de 2005

Boletín oficial Provincia de Buenos Aires
año 96, diarios del 20 al 21 de abril de 2005
año 96, diario del 25 de abril de 2005
año 96, diarios del 27 al 29 de abril de 2005
año 96, diarios del 2 al 31 de mayo de 2005



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2005

2

Jurisprudencia argentina
t. 2005-2, fascículo N° 4, 27 de abril de 2005. Número especial. Mobbing : El

acoso psicológico en el ámbito laboral
t. 2005-2, fascículo N° 4, suplemento, 27 de abril de 2005. Jurisprudencia de la

Corte Suprema de Justicia de la Nación
t. 2005-2, fascículo N° 5, 4 de mayo de 2005
t. 2005-2, fascículo N° 6. 11 de mayo de 2005
t. 2005-2, fascículo N° 7, 18 de mayo de 2005
t. 2005-2, fascículo N° 8, 25 de mayo de 2005. Número especial : Derecho

informático

La ley
t. 2005-C, año 69, diarios del 29 de abril al 31 de mayo de 2005

La ley. Suplemento de derecho ambiental
año 12, N° 1, 11 de mayo de 2005

La ley. Suplemento de jurisprudencia de derecho administrativo
27 de mayo de 2005

La ley Buenos Aires
año 12, N° 3, abril de 2005
año 12, N° 4, mayo de 2005

Legislación argentina
t. 2005-B, fascículo N° 2, abril de 2005
t. 2005-B, fascículo N° 3, abril de 2005
t. 2005-B, fascículo N° 4, mayo de 2005
t. 2005-B, fascículo N° 5, mayo de 2005

Páginas de ayer
año 6, N° 3, mayo de 2005

Periódico económico tributario
año 14, N° 324, 16 de mayo de 2005

Revista del Colegio de Abogados de la Provincia de Buenos Aires
año 10, N° 20, marzo de 2005

Revista del notariado
año 108, N° 879, ene.-mar. de 2005
Indice repertorio, t. 47, N° 871-874, 2003



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2005

3

LEGISLACIÓN
NACIÓN

DECRETO 378/2005 (27 DE ABRIL)
Plan Nacional de Gobierno Electrónico y Planes Sectoriales de Gobierno
Electrónico. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 113, N° 30642,
28 de abril de 2005, p. 3

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
LEY 13325 (31 DE MARZO)

Proceso contencioso administrativo. Modificación del Código Procesal
Contencioso Administrativo de la Provincia de Buenos Aires. -- EN: Boletín
oficial de la Provincia de Buenos Aires, N° 25157, 4 de mayo de 2005, p. 3383

LEY 13329 (10 DE MARZO)
Proceso contencioso administrativo. Cámara de Apelación en lo Contencioso
Administrativo del Departamento Judicial La Plata. Competencia. -- EN: Boletín
oficial de la Provincia de Buenos Aires, N° 25157, 4 de mayo de 2005, p. 3383

LEY 133421
 (20 DE ABRIL)

Regularización dominial de los bienes inmuebles financiados por el Instituto
Provincial de la Vivienda de la Provincia de Buenos Aires y pendientes de
escrituración a favor de sus adjudicatarios. Declaración de interés social.
Modificación del Decreto-Ley 8912/77. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de
Buenos Aires, N° 25175, 31 de mayo de 2005, p. 4206

DECRETO 352/2005 (10 DE MARZO)
Acta complementaria al Acuerdo de Adhesión entre el Consejo Nacional de
Coordinación de Políticas Sociales de la Presidencia de la Nación y el Ministerio
de Desarrollo Humano de la Provincia de Buenos Aires en el marco de las
actividades del Proyecto Sistema de Identificación Nacional Tributario y Social
[SINTyS]. Aprobación. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, N°
25144, 15 de abril de 2005, p. 2712

DECRETO 400/2005 (18 DE MARZO)
Ministerio de Economía. Subsecretaría de Ingresos Públicos. Dirección
Provincial de Rentas. Dirección Provincial de Catastro Territorial. Dirección de
Sistemas de Información. Dirección de Auditoría. Modificación de la estructura
organizativa. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad. Mantenimiento

                                                          
1
 La Ley 13342 está observada por el Decreto 967/2005



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2005

4

de su estructura organizativa. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos
Aires, N° 25139, 8 de abril de 2005, p. 2435

DECRETO 452/2005 (22 DE MARZO)
Acuerdo de Cooperación Mutua para el Fortalecimiento de la Red Unica
Provincial de Comunicación de Datos suscripto entre la Secretaría General de
la Gobernación y la Procuración General de la Suprema Corte de Justicia de la
Provincia de Buenos Aires. Aprobación. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de
Buenos Aires, N° 25144, 15 de abril de 2005, p. 2713

DECRETO 709/2005 (20 DE ABRIL)
Programa de Escrituración de Vivienda Familiar. Reasignación de los fondos
previstos en el artículo 4° de la ley 10295 [t.o. decreto 1375/1998]. Derogación
del artículo 3° del decreto 3237/02. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de
Buenos Aires, N° 25166, 17 de mayo de 2005, p. 3774

DECRETO 876/2005 (4 DE MAYO)
Inmuebles urbanos. Régimen de regularización dominial. Beneficiarios. Organo
de aplicación de la ley nacional 24374. Modificación del decreto 2815/1996--
EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, N° 25168, 19 de mayo de
2005, p. 3888

DECRETO 967/2005 (16 DE MAYO)
Regularización dominial de los bienes inmuebles financiados por el Instituto
Provincial de la Vivienda de la Provincia de Buenos Aires y pendientes de
escrituración a favor de sus adjudicatarios. Declaración de interés social. Veto
parcial de la ley 13342. -- EN: Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, N°
25175, 31 de mayo de 2005, p. 4206

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 6/2005 (13 DE MAYO)
Delegaciones regionales. Delegaciones regionales Junín y Azul. Habilitación
para operar en el ingreso de solicitudes de inscripciones de medidas cautelares.
Pautas

DA DP 93/2005 (6 DE MAYO)
Indice de Titulares. Operativo de actualización. Horario. Pautas de trabajo



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2005

5

DIRECCIÓN TÉCNICA Y DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
INSTRUCTIVO 3/2005 (3 DE MAYO)

Convenio entre la Dirección Provincial del Registro de la Propiedad y el Comité
de Administración del Fideicomiso Ley 12726. Cumplimiento de plazos de
publicidad y registración

INSTRUCTIVO 4/2003 (3 DE MAYO)
Convenio entre la Dirección Provincial del Registro de la Propiedad y la
Comisión de Tierras Fiscales Nacionales Programa Arraigo. Cumplimiento de
plazos de publicidad y registración

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO
El plazo de gracia en el procedimiento administrativo bonaerense y su consagración

legislativa / Miguel H.E. Oroz. -- EN: La ley. Suplemento de jurisprudencia de derecho
administrativo, 27 de mayo de 2005, p. 12

El “solve et repete” en el nuevo proceso contencioso administrativo de la Provincia de
Buenos Aires / Homero M. Villafañe. -- EN: La ley Buenos Aires, año 12, N° 3, de abril
de 2005, p. 241

DERECHO CIVIL
Donación al hijo del cónyuge / Carlos María Gattari. -- EN: Revista del notariado, año

108, N° 879, ene.-mar. de 2005, p. 53

La inexistencia de los actos jurídicos y procesales : Un repaso del estado actual de la
doctrina y la jurisprudencia nacional / Pablo Martín Labombarda. -- EN: La ley, t. 2005-
C, año 69, N° 86, 3 de mayo de 2005, p. 1

El leasing como negocio bancario : Análisis del régimen del incumplimiento y
ejecución judicial / Carlos A. Molina Sandoval. -- EN: La ley, t. 2005-C, año 69, N° 101,
24 de mayo de 2005, p. 1

Consecuencias por la falta de asentimiento conyugal : Artículo 1277 del Código Civil /
Néstor E. Solari. -- EN: La ley, t. 2005-C, año 69, N° 91, 10 de mayo de 2005, p. 1



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2005

6

DERECHO COMERCIAL
Apuntes sobre la sociedad unipersonal / José Luis Agüero Iturbe. -- EN: El Dial

Express, año 8, Nº 1794, 26 de mayo de 2005

DERECHO NOTARIAL
Poder para vender inmuebles / dictamen elaborado por Rubén Darío García

Colombo. -- EN: Revista del notariado, año 108, N° 879, ene.-mar. de 2005, p. 241

Donación : Acción reipersecutoria / dictamen elaborado por Diego M. Martí. -- EN:
Revista del notariado, año 108, N° 879, ene.-mar. de 2005, p. 255

Cesión de herencia y donación / dictamen elaborado por Horacio Luis Pelosi. -- EN:
Revista del notariado, año 108, N° 879, ene.-mar. de 2005, p. 247

DERECHO PENAL
Posible consecuencia penal del envío masivo y dirigido de correo electrónico y virus

informático2 / José Luis Agüero Iturbe. -- EN: El Dial Express, año 8, Nº 1789, 18 de
mayo de 2005

DERECHO PROCESAL
El embargo como derecho real procesal / María Eugenia Alterini. -- EN: Revista del

notariado, año 108, N° 879, ene.-mar. de 2005, p. 85

Análisis de la responsabilidad derivada del abuso o exceso en la obtención de
medidas cautelares / Gabriela Alejandra Iturbide, Christian Ricardo Pettis. -- EN: El Dial
Express, año 8, Nº 1785, 12 de mayo de 2005

DERECHOS REALES
Efectos jurídicos de la destrucción total de un edificio sometido al derecho real de

propiedad horizontal3 / Ricardo J. Papaño, Miriam A. Farina. -- EN: La ley, t. 2005-C,
año 69, N° 104, 30 de mayo de 2005, p. 5

Doctrina legal en casos de edificación de mala fe en fundo ajeno4 / Leandro S.
Picado, Fabián M. Loiza. -- EN: La ley Buenos Aires, año 12, N° 4, de mayo de 2005, p.
380

                                                          
2
 Nota al fallo Internet. Envío masivo de correos electrónicos (e-mails) muchos de los cuales contenían... publicado en la p. 9

3 Nota al fallo Condominio. Derecho y obligaciones de los condóminos. Ocupación del inmueble por uno... publicado en la p. 8
4
 Nota al fallo Posesión. Posesión de buena o mala fe. Construcción en terreno ajeno. Indemnizaciones... publicado en la p. 10



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2005

7

INFORMÁTICA
La vigencia de la letra de cambio digital / José Luis Agüero Iturbe. -- EN: El Dial

Express, año 8, Nº 1782, 9 de mayo de 2005

Procedimiento arbitral gestionado por medios electrónicos / Bernardo P. Carlino. --
EN: Jurisprudencia argentina, t. 2005-2, fascículo N° 8, 25 de mayo de 2005, p. 2

La determinación del juez competente en la transacción vía Internet. Jurisdicción en
Internet / Gustavo Carrizo Adris. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2005-2, fascículo N°
8, 25 de mayo de 2005, p. 5

Certificación notarial de firma digital / Martín Jaime Giralt Font. -- EN: Revista del
notariado, año 108, N° 879, ene.-mar. de 2005, p. 277

Nociones y aspectos legales y prácticos de la firma digital / Horacio R. Granero. --
EN: Jurisprudencia argentina, t. 2005-2, fascículo N° 8, 25 de mayo de 2005, p. 15

Plan nacional de gobierno electrónico / Horacio Granero. -- EN: El Dial Express, año
8, Nº 1777, 2 de mayo de 2005

Gobierno electrónico, sociedad y derecho : ¿Una necesaria modernización normativa
para las democracias del siglo XXI? / Renato J. Leiva y Julio Téllez Valdés. -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2005-2, fascículo N° 8, 25 de mayo de 2005, p. 27

El software libre en el Estado / Fernando Maresca. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2005-2, fascículo N° 8, 25 de mayo de 2005, p. 35

JURISPRUDENCIA

ACCIÓN DE AMPARO
Actos amparados. Afectación de un servicio público o del desenvolvimiento de

actividades esenciales del Estado. Inmueble que carece de acceso. Ingreso a través de
un predio lindero. Actos de la administración. Acto administrativo. Ejecutoriedad. Club
de campo. (JContenciosoadministrativo, San Martín, 4 de agosto de 2004.
CContenciosoadministrativo, San Martín, 1 de octubre de 2004. Jiménez Herwing,
Julieta M. c. Club de Campo Los Pingüinos S.A. y otra). -- EN: La ley. Suplemento de
jurisprudencia de derecho administrativo, 27 de mayo de 2005, p. 52



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2005

8

BIEN DE FAMILIA
Desafectación del régimen de bien de familia. Improcedencia. Inmueble adquirido

con un préstamo del Banco Hipotecario Nacional. Vivienda única. Ley 22232.
Inembargabilidad. Banco Hipotecario Nacional. (SC Buenos Aires, 27 de octubre de
2004. Banco de Galicia y Buenos Aires c. Abraham, José L. y otra). -- EN: La ley
Buenos Aires, año 12, N° 3, de abril de 2005, p. 289

COMPETENCIA
Nulidad o ineficacia de una compraventa y de una constitución de hipoteca. Acción

personal por no haber mediado tradición. Competencia del juez del lugar del último
domicilio de la difunta codemandada. Juicio sucesorio. (CS, 3 de marzo de 2005.
Alvarez, Juan Carlos y otra c/Villagrán, Gladis Beatriz y otro s/nulidad y escrituración). --
EN: http://revistarap.com.ar/novedades_y_noticias.php?id=4767&pid=53

COMPRAVENTA
Pactos y cláusulas especiales. Pacto comisorio. Compraventa de inmuebles.

Resolución del boleto de compraventa. Omisión del escribano de fijar el día y la hora de
la escrituración. Incorrecto ejercicio del pacto comisorio expreso. Restitución del importe
abonado por la compradora. Improcedencia. (CNCiv., sala K, 31 de marzo de 2005.
Tripolio, Liliana B. c. Terzano de Vicario, María C.). -- EN: La ley, t. 2005-C, año 69, N°
92, 11 de mayo de 2005, p. 13

CONDOMINIO
Derechos y obligaciones de los condóminos. Ocupación del inmueble por uno de los

condóminos. Locación. Contrato suscripto en oposición a los artículos 2680 y 2682 del
Código Civil. Propiedad horizontal. Unidad funcional demolida. Terreno en común.
Subsistencia del régimen. (CNCiv., sala H, 22 de septiembre de 2004. Facio, Sara y
otros c. Kirschbaum, Luis y otro). -- EN: La ley, t. 2005-C, año 69, N° 104, 30 de mayo
de 2005, p. 5

DAÑOS Y PERJUICIOS
Incumplimiento de acuerdo transaccional. Desistimiento de mala fe. Resarcimiento

del daño moral ocasionado. Doctrina de los actos propios. Ejecución hipotecaria5.
(CCiv. y Com., Mercedes, sala I, 4 de noviembre de 2004. Respuela, Roberto M. y ot c.
Curieses, Diego C.) -- EN: La ley Buenos Aires, año 12, N° 3, de abril de 2005, p. 341

                                                          
5 Véase además la nota al fallo titulada Efectos jurídicos de la destrucción total de un edificio sometido al derecho real de

propiedad horizontal de Ricardo J. Papaño y Miriam A. Farina, publicado en la p. 6



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2005

9

DIVISIÓN DE CONDOMINIO
Disposición del inmueble donde viven hijos menores. Protección de la vivienda

familiar. Aplicación del principio del artículo 1277 del Código Civil. Imposibilidad de
aplicar mecánicamente la norma. (CNCiv., sala I, 29 de marzo de 2005. A., G.H. c/S.,
L.M.). -- EN: El Dial Express, año 8, Nº 1788, 17 de mayo de 2005

EMBARGO
Bienes susceptibles de embargo. Otras hipótesis. Ejecución hipotecaria. (CCiv. y

Com., Morón, sala II, 17 de junio de 2004. De Paola, María F. c. Freite, Analía E.). --
EN: La ley Buenos Aires, año 12, N° 4, de mayo de 2005, p. 447

ESCRITURACIÓN
Barrio privado. Boleto de compraventa. Vencimiento del plazo de escrituración.

Demora en el trámite. Inconvenientes para la obtención de la aprobación del barrio
cerrado. Inconvenientes registrales. Posesión del terreno. Entrega de la escritura.
(CNCiv., sala G, marzo de 2005. Marina, Gabriel Raúl c/ Marina Canestrari S.A.
s/escrituración.). -- EN: http://www.diariojudicial.com/nota.asp?IDNoticia=25448

HIPOTECA
Ejecución. Otorgamiento en forma simultánea de fianza e hipoteca respecto de la

misma deuda. Fianza. (CNCiv., sala K, 11 de mayo de 2005. Shell Compañía de
Petróleo S.A. c. Ramos, Roberto R. y otro). -- EN: La ley, t. 2005-C, año 69, N° 104, 30
de mayo de 2005, p. 6

Ejecución hipotecaria. Suspensión de la subasta. Artículo 16 inc. c) de la ley 25798.
Sistema de refinanciación hipotecaria. Elegibilidad del mutuo. Acogimiento. Facultades
privativas del fiduciario. Ley de emergencia. (C1aCiv. y Com., Mar del Plata, sala II, 23
de noviembre de 2004. Mirón, Jacinto c. Zariz, Ramona). -- EN: La ley Buenos Aires,
año 12, N° 3, de abril de 2005, p. 327

INTERNET
Envío masivo de correos electrónicos (e-mails) muchos de los cuales contenían

archivos adjuntos disfrazados que resultaron ser virus, provocando la caída del sistema.
Interpretación del art. 183 del Código Penal. Posible encuadre en el delito de daño. El
grabado o borrado de datos en un disco rígido importa una modificación en las
características físicas de la unidad. Diferenciación entre la posible grabación de
software "inofensivo" de aquel que no lo fuera. Posible encuadre en el delito de
interrupción o entorpecimiento de la comunicación telefónica. Art. 197 del Código penal.
Alcance e interpretación. Norma que no sólo protege a la línea de comunicación sino a



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2005

10

los medios que permiten que la comunicación se efectúe (en el caso las computadoras).
Revocación de la sentencia absolutoria. Falta de motivación suficiente6. (CNCasación
Penal, sala IV, 18 de marzo de 2005. M.G.G. s/recurso de casación). -- EN: El Dial
Express, año 8, Nº 1789, 18 de mayo de 2005

MEDIDAS CAUTELARES
Responsabilidad. Daños y perjuicios. Inhibición general de bienes. Bienes

susceptibles de embargo. Efectos. (CNCiv., sala H, 25 de febrero de 2005. Samprad
S.A. v. Mejalelaty, Mario A. y otro). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2005-2, fascículo
Nº 5, 4 de mayo de 2005, p. 64

POSESIÓN
Posesión de buena o mala fe. Construcción en terreno ajeno. Indemnizaciones

correspondientes. Edificación7. (SC Buenos Aires, 4 de agosto de 2004. Kalasnicoy,
José y otra c. Municipalidad de General Pueyrredón). -- EN: La ley Buenos Aires, año
12, N° 4, de mayo de 2005, p. 380

SIMULACIÓN
Prueba de la simulación. Presunción derivada del parentesco. Mandato. Obligaciones

del mandatario. Entregar lo recibido. Divorcio. (CNCiv., sala I, 1 de febrero de 2005. H.,
E.J. c. S., E.M. y otro). -- EN: La ley, t. 2005-C, año 69, N° 91, 10 de mayo de 2005, p. 7

SOCIEDAD CONYUGAL
Disolución. Separación de bienes. Embargo. Contracautela. Verosimilitud del

derecho. (CNCiv., sala D, 24 de febrero de 2005. R., M.A.J. v. F., E.A.). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2005-2, fascículo Nº 7, 18 de mayo de 2005, p. 72

Liquidación. Procedimiento. Intervención de terceros. Ex letrado de uno de los
cónyuges. (CNCiv., sala E, 20 de diciembre de 2004. C., M.S. v. F., H.R.) -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2005-2, fascículo Nº 5, 4 de mayo de 2005, p. 72

                                                          
6 Véase la nota al fallo titulada Posible consecuencia penal del envío masivo y dirigido de correo electrónico y virus informático
de José Luis Agüero Iturbe, publicado en la p. 6
7
 Véase la nota al fallo titulada Doctrina legal en casos de edificación de mala fe en fundo ajeno de Leandro S. Picado y Fabián M.

Loiza, publicado en la p. 6



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2005

11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com. ...................................... Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y
Comercial

CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CContenciosoadministrativo................... Cámara de Apelaciones en lo Contencioso

Administrativo
CNCasación Penal ................................. Cámara Nacional de Casación Penal
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación
JContenciosoadministrativo.................... Juzgado de 1ª Instancia en lo Contencioso

Administrativo
SC Buenos Aires .................................... Suprema Corte de Justicia de la Provincia de

Buenos Aires





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2005

13

ÍNDICE ALFABÉTICO
“solve et repete” en el nuevo proceso contencioso

administrativo de la Provincia de Buenos Aires,
El, 5

ACCIÓN DE AMPARO, 7

Agüero Iturbe, José Luis, 6, 7

Alterini, María Eugenia, 6

Anales de legislación argentina. Boletín
informativo, 1

Análisis de la responsabilidad derivada del abuso
o exceso en la obtención de medidas
cautelares, 6

Apuntes sobre la sociedad unipersonal, 6
BIEN DE FAMILIA, 8

Boletín oficial de la República Argentina, 1

Boletín oficial Provincia de Buenos Aires, 1

canje de la deuda, El, 1
Carlino, Bernardo P., 7
Carrizo, Adris Gustavo, 7

Certificación notarial de firma digital, 7
Cesión de herencia y donación, 6

Clubes de campo y barrios cerrados : ¿Qué debe
conocer el comprador y el residente?, 1

COMPETENCIA, 8

COMPRAVENTA, 8

CONDOMINIO, 8

Consecuencias por la falta de asentimiento
conyugal : Artículo 1277 del Código Civil, 5

DA DP 93/2005, 4

DAÑOS Y PERJUICIOS, 8

DECRETO 352/2005, 3

DECRETO 378/2005, 3

DECRETO 400/2005, 3

DECRETO 452/2005, 4

DECRETO 709/2005, 4

DECRETO 876/2005, 4

DECRETO 967/2005, 4

DERECHO ADMINISTRATIVO, 5

DERECHO CIVIL, 5

DERECHO COMERCIAL, 6

DERECHO NOTARIAL, 6

DERECHO PENAL, 6

DERECHO PROCESAL, 6

DERECHOS REALES, 6

determinación del juez competente en la
transacción vía Internet. Jurisdicción en
Internet, 7

DIVISIÓN DE CONDOMINIO, 9

DOCTRINA, 5

Doctrina legal en casos de edificación de mala fe
en fundo ajeno, 6

Donación : Acción reipersecutoria, 6

Donación al hijo del cónyuge, 5

DTR 6/2005, 4

Efectos jurídicos de la destrucción total de un
edificio sometido al derecho real de propiedad
horizontal, 6

Elespe, Douglas R., 1
EMBARGO, 9

embargo como derecho real procesal, 6
ESCRITURACIÓN, 9

Farina, Miriam A., 6
FOLLETOS, 1

García Colombo, Rubén Darío, 6

Gattari, Carlos María, 5

Giralt Font, Martín Jaime, 7

Gobierno electrónico, sociedad y derecho : ¿Una
necesaria modernización normativa para las
democracias del siglo XXI?, 7

Granero, Horacio R., 7
Granero, Horacio R., 7
Highton, Elena I., 1
HIPOTECA, 9

ÍNDICE ALFABÉTICO, 13

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15

inexistencia de los actos jurídicos y procesales :
Un repaso del estado actual de la doctrina y la
jurisprudencia nacional, La, 5

INFORMÁTICA, 7

INSTRUCTIVO 3/2005, 5

INSTRUCTIVO 4/2003, 5

INTERNET, 9

Iturbide, Gabriela Alejandra, 6

JURISPRUDENCIA, 7

Jurisprudencia argentina, 2

La ley, 2

La ley Buenos Aires, 2

La ley. Suplemento de derecho ambiental, 2
La ley. Suplemento de jurisprudencia de derecho

admisnitrativo, 2

Labombarda, Pablo Martín, 5

leasing como negocio bancario : Análisis del
régimen del incumplimiento y ejecución judicial,
El, 5

LEGISLACIÓN, 3

Legislación argentina, 2



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2005

14

Leiva, Renato J., 7
Lerner, Horacio Colman, 1

LEY 13325, 3

LEY 13329, 3

LEY 13342, 3

LIBROS, 1

Loiza, Fabián M., 6
Maresca Fernando, 7

Martí, Diego M., 6
MEDIDAS CAUTELARES, 10

Molina Sandoval, Carlos A., 5
Nociones y aspectos legales y prácticos de la

firma digital, 7
Oroz, Miguel H.E., 5
Páginas de ayer, 2
Papaño, Ricardo J., 6
Pelosi, Horacio Luis, 6

Periódico económico tributario, 2

Pettis, Christian Ricardo, 6

Picado, Leandro S., 6
Plan nacional de gobierno electrónico, 7

plazo de gracia en el procedimiento administrativo
bonaerense y su consagración legislativa, El, 5

Poder para vender inmuebles, 6

POSESIÓN, 10

Posible consecuencia penal del envío masivo y
dirigido de correo electrónico y virus
informático, 6

Procedimiento arbitral gestionado por medios
electrónicos, 7

Registro de la Propiedad, 4

Revista del Colegio de Abogados de la Provincia
de Buenos Aires, 2

Revista del notariado, 2

REVISTAS, 1

SIMULACIÓN, 10

SOCIEDAD CONYUGAL, 10

software libre en el Estado, El, 7
Solari, Néstor E., 5
Téllez Valdés, Julio, 7

vigencia de la letra de cambio digital, La, 7

Villafañe, Homero M., 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de mayo de 2005

15

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS ................................................................................................................................................................................ 1

FOLLETOS ........................................................................................................................................................................... 1

REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 1

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 3

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 5

DERECHO ADMINISTRATIVO ............................................................................................................................................ 5

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 5

DERECHO COMERCIAL..................................................................................................................................................... 6

DERECHO NOTARIAL........................................................................................................................................................ 6

DERECHO PENAL ............................................................................................................................................................. 6

DERECHO PROCESAL ...................................................................................................................................................... 6

DERECHOS REALES......................................................................................................................................................... 6

INFORMÁTICA................................................................................................................................................................... 7

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 7

ACCIÓN DE AMPARO ........................................................................................................................................................ 7

BIEN DE FAMILIA .............................................................................................................................................................. 8

COMPETENCIA ................................................................................................................................................................. 8

COMPRAVENTA................................................................................................................................................................ 8

CONDOMINIO ................................................................................................................................................................... 8

DAÑOS Y PERJUICIOS ...................................................................................................................................................... 8

DIVISIÓN DE CONDOMINIO ............................................................................................................................................... 9

EMBARGO ........................................................................................................................................................................ 9

ESCRITURACIÓN .............................................................................................................................................................. 9

HIPOTECA ........................................................................................................................................................................ 9

INTERNET......................................................................................................................................................................... 9

MEDIDAS CAUTELARES.................................................................................................................................................. 10

POSESIÓN...................................................................................................................................................................... 10

SIMULACIÓN................................................................................................................................................................... 10

SOCIEDAD CONYUGAL ................................................................................................................................................... 10

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ................................................................................................................................................ 11

ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................................... 13

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 15


